
                                                        R O M Â N I A                                       

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  184                                                     Data: 25.05.2023 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind  aprobarea la nivelul  U.A.T. Municipiul Săcele a  Procedurii  interne de implementare a 

programului privind casarea autovehiculelor uzate  

 

 Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în sedință ordinară în data de25.05.2023. 

Analizând Referatul de aprobare nr. 53782/18.05.2023 al inițiatorului - Primar Ing. Popa Virgil, 

precum și obligativitatea legală și necesitatea aprobării la nivelul U.A.T. Municipiul Săcele a Procedurii 

interne de implementare a programului privind casarea autovehiculelor  uzate ; 

         Văzând Raportul de specialitate nr. 53780 /18.05.2023 al Serviciului Poliția Locală - Compartimentul  

Protecția Mediului  şi  Avizele Comisiilor de specialitate; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului Ministerului 

Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 

casarea autovehiculelor uzate, cu modificările și completările ulterioare; H.C.L. nr. 114/18.04.2023 prin 

care s-a aprobat participarea Municipiului Săcele la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, 

precum  și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022 privind actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

al Consiliului  Local al Municipiului  Săcele; 

           În temeiul art. 87 alin. (1), alin. (2),  art. 129 alin. (1),  alin. (2)  lit. d),  alin. (7) lit. s), alin. (14), art. 

133 alin. (1),  art. 134 alin. (1) lit. a), art. 135 alin.(8), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. 

(1) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1.  Se aprobă la nivelul  U.A.T. Municipiul Săcele  Procedura  internă de implementare a 

programului privind casarea autovehiculelor uzate, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se mandateaza Primarul Municipiului Săcele, ca în numele și pentru Municipiul Săcele și 

Consiliul Local al Municipiului Săcele, să semneze contractul de finanțare și orice alte acte necesare și 

utile punerii în aplicare a procedurii interne prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul Municipiului Sacele, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                                       CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                         SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

        DR. COMAN FELICIA                                                                  C.J.   ZAMFIR GETA 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/5ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: 19 voturi  pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 19  

 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/258611


 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Serviciul Poliția Locală - Compartimentul  Protecția Mediului  

 

 

 

 

 

 



1 
 

                                                                                                                     Anexa la H.C.L. nr. 184/25.05.2023 

 

 

  Procedura  interna de implementare a programului privind casarea autovehiculelor uzate la 

nivelul   U.A.T. Municipiul Săcele 

 

 Programul privind casarea autovehiculelor uzate, denumit în continuare Program, are drept scop 

îmbunătățirea calității mediului prin casarea autovehiculelor uzate cu o vechime egală sau mai mare de 

15 ani de la anul fabricației, în schimbul predării acestuia spre casare.  

 Finanțarea Programului privind casarea autovehiculelor uzate se realizează din veniturile Fondului 

pentru mediu, în limita creditelor de angajament și bugetare prevăzute cu această destinație prin bugetul 

anual al Fondului pentru mediu, aprobat conform legii. 

 Programul are caracter multianual și se derulează în baza contractelor de delegare încheiate de 

Administrația Fondului pentru Mediu cu unitățile- administrativ teritoriale și a prevederilor Ghidului de 

finanțare aprobat prin Ordinului nr.2261/2022, cu modificările și completările ulterioare. 

Etapele Programului se derulează conform Ghidului de finanțare a Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate,  aprobat prin Ordinul nr. 2261din 23.08.2022, cu modificările și completările 

ulterioare, astfel: 

1. U.A.T. Municipiul Săcele obține hotărârea autorității deliberative, din care rezultă 

a) acordul cu privire la participarea în cadrul Programului; 

b) cuantumul contribuţiei proprii; 

c) numărul de autovehicule uzate estimat a face obiectul acordării stimulentului pentru casare. 

d) suma reprezentând finanțare nerambursabilă din Fondul pentru mediu și solicitată în cererea de 

finanțare; 

2. U.A.T. Municipiul Săcele depune cererea de înscriere în aplicația informatică publicată pe pagina 

de internet a Administrației Fondului pentru Mediu, în perioada comunicată deschisă sesiunea de 

înscriere. 

3. Administrația Fondului pentru Mediu încheie contract de delegare cu U.A.T. Municipiul Săcele, 

pentru finanțare nerambursabilă din Fondul pentru Mediu în scopul casării, radierii din circulație și 

radierea din evidențele fiscale a unui număr de autovehicule uzate, stabilit și aprobat prin hotărârea 

autorității deliberative, în vederea acordării către beneficiar a stimulentelor de casare, în condițiile 

prevăzute prin Ghidul de finanțare, aprobat prin Ordinul nr. 2261/2022, cu modificările și completările 

ulterioare. 

4. Administrația Fondului pentru Mediu publică lista cu unitățile administrative teritoriale care au 

încheiat contract de delegare. 

5. Administrația Fondului pentru Mediu publică pe pagina de internet anunțul de deschidere a 

sesiunii de înscriere pentru solicitanții stimulentului de casare/beneficiar și sumele alocate. 

6. Solicitanții stimulentului de casare/persoana fizică, care au domiciliul în raza U.A.T. Municipiul 

Săcele, se pot înscrie în aplicația informatică destinată persoanelor fizice, în limita bugetului prevăzut 

prin contractul de delegare. 

7. Administrația Fondului pentru Mediu transmite către U.A.T. Municipiul Săcele lista cu solicitările 

de finanțare, pe baza înscrierilor efectuate de către solicitanții stimulentului pentru casare. 

8. Pentru a participa în cadrul programului de finanțare “Program privind casarea autovehiculelor 

uzate” solicitantul de finanțare are următoarele obligații: 

a) să se asigure că U.A.T. Municipiul Săcele  participă în cadrul Programului  prin consultarea paginii 

de internet a Administrației  Fondului pentru Mediu; 

b) să respecte procedura internă elaborată la nivelul U.A.T. Municipiul Săcele; 

c) să încheie contractul de finanţare cu U.A.T. Municipiul Săcele; 

d) să caseze şi să radieze din circulaţie autovehiculul uzat, ulterior semnării contractului de finanţare 

cu U.A.T. Municipiul Săcele; 

e) să se asigure că respectă condiţiile pentru a beneficia de stimulentul pentru casare. 

9. Persoana fizică interesată de participare în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor 

uzate, program derulat în condițiile stabilite în Ghidul de finanțare, aprobat prin Ordinul nr. 2261/2022, 



2 
 

cu modificările și completările ulterioare depune la sediul Primăriei Municipiului Săcele următoarele 

documente: 

1) Cerere de înscriere în Program, înregistrată la compartimentul Registratura din Primăria 

Municipiului Săcele; 

2) Cartea de identitate a solicitantului stimulentului pentru casare; 

3) Cartea de identitate a autovehicului ; 

4) Certificat de înmatriculare; 

5) Certificat de atestare fiscală emis de Serviciul Impozite și Taxe Locale din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele care să ateste faptul că titularul nu este înregistrat cu obligații restante de plată a 

taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local; 

6) Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste faptul că titularul nu este înregistrat cu 

obligații   restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul de stat; 

7) Declarația pe propria răspundere conform căreia autovehiculul uzat nu a fost folosit de 

coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul Programului, cât și pentru proiecte ori programe finanțate din 

alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 

national 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, 

prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 

2020-2024- în situaţia în care solicitantul de finanţare este proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a 

dezbaterii procedurii succesorale; 

8) Acordul scris al coproprietarilor privind participarea în cadrul Programului, dacă autovehiculul 

uzat este deținut în coproprietate. 

 

10. Comisia de analiză a îndeplinirii criteriilor de eligibilitate prevăzute în Ghidul de finanțare al 

Programului privind casarea autovehiculelor uzate, constituită în urma Dispoziției Primarului: 

 

A. Va stabili îndeplinirea sau neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 9 din Ghidul 

de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; în cazul criteriilor prevăzute la art. 9 

alin. (1) lit. d), e) şi g) din ghid, eligibilitatea se poate verifica prin declaraţie pe propria răspundere a 

solicitantului de finanţare. 

 

1. Criterii de eligibilitate a solicitantului de finanţare 

 

 Este considerat eligibil solicitantul de finanţare care, la data solicitării stimulentului pentru casare, 

îndeplineşte următoarele condiţii: 

a) este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a delegatului; 

b) deţine în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele său de cel puţin 5 ani şi se află în 

evidenţele fiscale ale UAT delegat, cu excepţia persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a 

partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale; 

c) nu este înregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuţiilor către 

bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 

d) nu a obţinut şi nu este pe cale să obţină finanţare prin proiecte ori programe finanţate din alte fonduri 

publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020-

2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-

2024, pentru acelaşi autovehicul uzat cu care participă în Program; 

e) nu este condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă; 

f) se angajează să predea spre casare şi să radieze din circulaţie şi din evidenţele fiscale autovehiculul uzat 

pentru care solicită stimulentul pentru casare; 

g) se angajează că nu va achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în termen 

de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare. 

 

2. În situaţia în care solicitantul de finanţare este proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii 

procedurii succesorale, acesta va depune la delegat declaraţia pe propria răspundere conform căreia 

autovehiculul uzat nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul Programului, cât şi 



3 
 

pentru proiecte ori programe finanţate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin 

Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024. 

 

3. În situaţia în care autovehiculul uzat este deţinut în coproprietate, solicitantul de finanţare va depune la 

delegat şi acordul scris al coproprietarilor privind participarea în cadrul Programului.  

 

B. Va stabili îndeplinirea sau neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 10 din Ghidul 

de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; în cazul criteriului prevăzut la art. 10 

lit. d) din ghid, se va depune certificatul de distrugere, care va cuprinde o menţiune privind existenţa 

componentelor esenţiale ale autovehiculului uzat. 

 

Criterii de eligibilitate a autovehiculului uzat. 

Este considerat eligibil autovehiculul care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a) este înregistrat în evidenţele fiscale ale delegatului; 

b) la data solicitării acordării stimulentului pentru casare, are o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, 

calculată de la anul fabricaţiei; dacă anul înmatriculării înscris în cartea de identitate este anterior anului 

fabricaţiei, se consideră an de fabricaţie anul înmatriculării; 

c) are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 

d) conţine componentele esenţiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, şasiu, precum şi 

echipamente electronice de gestionare a funcţiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea 

au fost prevăzute din fabricaţie. 

11. U.A.T. Municipiul Săcele publică va comunica în scris, pe pagina de internet și alte mijloace de 

informare, persoanelor fizice care au depus documentația necesară analizei îndeplinirii eligibilității pentru 

alocare stimulant de casare, rezultatul analizei dosarului depus. 

12. Solicitantul stimulentului pentru casare poate depune în termen de 5 zile lucrătoare, documentele 

necesare completării dosarelor sau contestații privind analiza dosarului depus. 

13. Contestațiile depuse la sediul Primăriei Municipiului Săcele vor fi soluționate în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data înregistrării de Comisia de soluționare a contestațiilor, constitută în urma Dispoziției 

Primarului și se va emite o nouă comunicare/înștiințare către depunătorul contestației. 

14. UAT Municipiul Săcele încheie contract de finanțare pentru acordarea stimulentului pentru casare 

doar cu solicitanții de finanțare, care: 

1) S-au înscris în aplicația informatică publicată pe pagina de internet a Administrației Fondului 

pentru Mediu și sunt menţionaţi în lista transmisă de către Administrația Fondului pentru Mediu către 

U.A.T. Municipiul Săcele; 

2) Întrunesc criteriile de eligibilitate prevăzute în art.9 din Ghidul de finanțare, aprobat prin Ordin 

nr. 2261/2022 cu modificările și completările ulterioare; 

3) Îşi exprimă acordul privind participarea în Program; 

4) Deţin autovehicule uzate ce întrunesc condiţiile de eligibilitate prevăzute la art. 10 din Ghidul de 

finanțare al Programului, aprobat prin Ordin nr. 2261/2022 cu modificările și completările ulterioare; 

5) Se angajează că nu va achiziționa un autoturism cu norma de poluare Euro5 și/sau inferioară în 

termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare; 

6) Predă spre casare, radiază din circulație și din evidențele fiscale ale U.A.T. Municipiul Săcele 

autovehiculul uzat și face dovada acestor acțiuni în termenul stabilit prin contractual de finanțare.  

15. U.A.T. Municipiul Săcele acordă stimulentul pentru casare în cuantum de 3000 lei, numai după: 

1) Încheierea contractului de finanţare cu solicitantul stimulentului de casare; 

2) Casarea autovehiculului uzat, numai prin intermediul colectorilor autorizaţi și prezentarea 

documentului doveditor de casare; 

3) Radierea autovehiculului uzat din circulaţie şi din evidenţa fiscală a UAT Municipiul Săcele . 

16. Serviciul Impozite și Taxe Locale din cadrul Primăriei Municipiului Săcele va urmări în baza 

actelor administrative fiscale (declarații privind dobândirea autovehiculelor) dacă beneficiarii 

Programului privind casarea autovehiculelor casate, respectiv angajamentul luat prin Declarația pe proprie 



4 
 

răspundere, conform căreia nu vor achiziționa un autoturism cu norma de poluare Euro 5/ și/sau inferioară, 

în termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare. 

17.  U.A.T. Municipiul Săcele monitorizează Programul privind casarea autovehiculelor uzate pe o 

perioadă de 36 de luni de la depunerea raportului de finalizare, în cazul contractului de delegare, şi de 36 

de luni de la primirea stimulentului pentru casare, în cazul contractului de finanţare. 

18. U.A.T. Municipiul Săcele are obligaţia de a transmite anual, până cel târziu la 15 ianuarie a anului 

următor, un raport de monitorizare, în care menţionează, cel puţin, numărul stimulentelor pentru casare 

acordate în cursul acelui an, numele şi prenumele beneficiarilor finali şi seria de şasiu a autovehiculelor 

uzate casate. 

19. U.A.T. Municipiul Săcele are obligaţia de a transmite anual, până cel târziu la 15 ianuarie a anului 

următor, un raport de monitorizare, în care menţionează, cel puţin, numărul stimulentelor pentru casare 

acordate în cursul acelui an, numele şi prenumele beneficiarilor finali şi seria de şasiu a autovehiculelor 

uzate casate. 

20. U.A.T. Municipiul Săcele are obligația să se asigure de respectarea legislaţiei privind protecţia 

datelor cu caracter personal ale solicitanţilor de finanţare/ beneficiarilor ori ale altor terţi participanţi la 

activităţile proiectului şi să îi informeze cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de către 

AFM. 

21. U.A.T. Municipiul Săcele are obligația să notifice AFM privind nerespectarea obligaţiilor asumate 

prin angajament de către solicitanţii de finanţare/beneficiary. 

22. U.A.T. Municipiul Săcele are obligația în termen de maximum 10 zile de la solicitarea AFM, să 

furnizeze orice date, informaţii şi/sau documente relevante pentru prezentul contract, precum şi în legătură 

cu finanţarea alocată, inclusiv în perioada de monitorizare a proiectului. 

23. U.A.T. Municipiul Săcele are obligația să întocmească şi să transmită AFM raportul de finalizare 

a proiectului, întocmit conform anexei nr. 4 la Ghidul de finanţare a Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate, în cuprinsul căruia detaliază realizarea activităţilor proiectului. 

24. U.A.T. Municipiul Săcele are obligația să păstreze documentele colectate de la solicitanții de 

finanțare/beneficiar și cele transmise la Administrația Fondului pentru Mediu, pentru o perioadă de 5 ani 

și să le prezinte la solicitarea AFM. 

 

 

 

 

 

 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                  PRIMAR 

                         CONSILIER LOCAL                                                                             ING. POPA VIRGIL 

                       DR. COMAN FELICIA      

 

 

         

 

        INTOCMIT 

        Compartiment Protectia Mediului 

        Politist local Igescu Floriana  

        

 

          

 



5 
 

          ANEXA 1 la procedură 

 

CERERE DE ÎNSCRIERE LA U.A.T. MUNICIPIUL SĂCELE  

în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate 

 

Subsemnatul/ Subsemnata …………………………………………………………………………., cu 

domiciliul în str. ………………………………………, nr. ……., Sc. ………, et. ……., ap. …… 

Municipiul Săcele, jud. Brașov, CNP ………………………………………………………., posesor al 

C.I./B.I./ pașaport seria ……., nr. ……………….   eliberat de ……………………….., la data de  

…………, în calitate de proprietar /persoană fizică al autovehiculului uzat cu numărul de 

înmatriculare………………………………….,înmatriculat confom  cărții de identitate 

seria……………………la data…….………………dobândit (conform certificatului de înmatriculare) 

nr…………………………….la data de ……………marca…………………………  nr. identificare (nr. 

șasiu)……………………………………………………………… declar pe propria răspundere, sub 

sancțiunile aplicate faptei în fals în declarații, următoarele: 

 

1. Îmi exprim acordul privind participarea în Programul privind casarea autovehiculelor uzate, 

derulat conform Ordinului nr. 2261/2022, cu modificările și completările ulterioare.  

2. Dețin în proprietate un autovehicul  uzat care are o vechime egală sau mai mare de 15 ani, calculată 

de la anul fabricației și este înregistrat pe numele meu de cel puțin 5 ani în evidențele fiscale ale U.A.T. 

Municipiul Săcele ( cu excepția persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar 

sau a dezbaterii procedurii succesorale). 

3. Autovehiculul uzat înscris în Programul privind casarea autovehiculelor uzate întrunește condițiile 

de eligibilitate prevăzute la art. 10 din Ghidul de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor 

uzate, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 2.261/2022, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Este considerat eligibil autovehiculul care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a) este înregistrat în evidenţele fiscale ale delegatului; 

b) la data solicitării acordării stimulentului pentru casare, are o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, 

calculată de la anul fabricaţiei; dacă anul înmatriculării înscris în cartea de identitate este anterior anului 

fabricaţiei, se consideră an de fabricaţie anul înmatriculării; 

c) are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 

d) conţine componentele esenţiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, şasiu, precum şi 

echipamente electronice de gestionare a funcţiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea 

au fost prevăzute din fabricaţie. 

4. Nu am obținut și nu sunt pe cale să obțin finanţare prin proiecte ori programe finanţate din alte 

fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 

2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-

2024, pentru acelaşi autovehicul uzat cu care particip în Program. 

5. Nu sunt condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă. 

6. Mă angajeaz că nu voi achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în 

termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare. 

 

7. Mă angajez să casez prin colectori autorizați și să radiez din circulație și din evidențele fiscale ale 

U.A.T. Municipiul Săcele autovehiculul uzat pentru care solicit stimulent de casare, ulterior semnării 

contractului de finanțare cu U.A.T. Săcele. 

8. Sunt de acord cu colectarea şi prelucrarea datelor cu caracter personal în conformitate cu 

prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 

2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 

libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 

protecţia datelor), în scopuri precum implementarea tehnică și implementarea financiară (plata) în cadrul 

Programului privind casarea autovehiculelor uzate. 

Anexez următoarele documente 



6 
 

1. Cartea de identitate a solicitantului stimulentului pentru casare; 

2. Cartea de identitate a autovehicului  

3. Certificat de înmatriculare; 

4. Certificat de atestare fiscală  emis de Serviciul Impozite și Taxe Locale din cadrul Primăriei 

Municipiului Săcele care să ateste faptul că titularul nu este înregistrat cu obligații restante de plată a 

taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local; 

5. Certificat de atestare fiscală  emis de ANAF care să ateste faptul că titularul nu este înregistrat cu 

obligații   restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul de stat; 

6. Declarația pe propria răspundere conform căreia autovehiculul uzat nu a fost folosit de 

coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul Programului, cât și pentru proiecte ori programe finanțate din 

alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 

national 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, 

prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 

2020-2024- în situaţia în care solicitantul de finanţare este proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a 

dezbaterii procedurii succesorale; 

7. Acordul scris  al coproprietarilor privind participarea în cadrul Programului, dacă autovehiculul 

uzat este deținut în coproprietate. 

 

 

DATA      SEMNĂTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                  PRIMAR 

                         CONSILIER LOCAL                                                                             ING. POPA VIRGIL 

                       DR. COMAN FELICIA      

 

 

         

 

        INTOCMIT 

        Compartiment Protectia Mediului 

        Politist local Igescu Floriana  

        

       

         



7 
 

           

ANEXA 2 la procedură 

 

CONTRACT DE FINANŢARE*) 

Nr. ........ din .................... 

 

 

MUNICIPIUL SĂCELE, cu sediul social în Săcele, strada Piața Libertății nr.17, jud. Brașov, Cod postal 

505600, Cod unic de înregistrare C.I.F. 4317649, Cont Bancar 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////, Trezoreria Săcele, nr. telefon 0268276164, fax. 0268 

273091, e-mail  primaria@municipiulsacele.ro , reprezentată prin ing. Virgil POPA, în calitate de Primar,  

 

Şi 

 

........................................................................................................................., cu domiciliul în 

........................................................................................, act de identitate tip ......, seria ...... nr. 

......................., cod numeric personal .................................................................. CONT BANCAR 

…………………………………………………………………… (unde se va face transferul 

stimulentului pentru casare), în calitate de beneficiar, a intervenit prezentul contract de finanţare, denumit 

în continuare contract. 

Articolul 1 

Obiectul contractului 

U.A.T. Municipiul Săcele şi AFM acordă beneficiarului o finanţare în valoare de 3000 lei  pentru un 

autovehicul uzat, în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, denumit în continuare 

Program. 

Articolul 2 

Durata contractului şi perioada de utilizare a finanţării. 

Contractul este valabil de la data semnării lui de către beneficiar, dată care constituie intrarea în vigoare 

a prezentului contract şi până la expirarea duratei de monitorizare de 36 de luni, calculată de la data 

primirii stimulentului pentru casare. 

Articolul 3 

Obligaţiile beneficiarului 

(1) Beneficiarul este obligat să îndeplinească următoarele condiţii la data solicitării stimulentului pentru 

casare: 

1. este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a U.A.T. Municipiul Săcele; 

2. deţine în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele său de cel puţin 5 ani şi se află în 

evidenţele fiscale ale U.A.T. Municipiul Săcele; excepţia este persoana fizică ce a devenit proprietar ca 

urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale; 

3. nu este înregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuţiilor 

către bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 

4. nu a obţinut şi nu este pe cale să obţină finanţare prin proiecte ori programe finanţate din alte 

fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 

2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-

2024, pentru acelaşi autovehicul uzat cu care participă în Program; 

5. nu este condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă; 

6. se angajează să predea spre casare şi să radieze din circulaţie şi din evidenţele fiscale autovehiculul 

uzat pentru care solicită stimulentul pentru casare; 

7. se angajează că nu va achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în 

termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare. 

8. În situaţia în care beneficiarul este proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii 

procedurii succesorale, acesta va depune la U.A.T. Municipiul Săcele declaraţia pe propria răspundere 

conform căreia autovehiculul uzat nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul 

Programului, cât şi pentru proiecte ori programe finanţate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, 

mailto:primaria@municipiulsacele.ro


8 
 

inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020-2024 sau prin Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024. 

9. În situaţia în care autovehiculul uzat este deţinut în coproprietate, beneficiarul va depune la UAT 

Municipiul Săcele şi acordul scris al coproprietarilor privind participarea în cadrul Programului.  

 

(2) Beneficiarul este obligat să se asigure că autovehiculul îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

1. este înregistrat în evidenţele fiscale ale delegatului; 

2. la data solicitării acordării stimulentului pentru casare are o vechime mai mare sau egală cu 15 

ani, calculată de la anul fabricaţiei; dacă anul înmatriculării înscris în cartea de identitate este anterior 

anului fabricaţiei, se consideră an de fabricaţie anul înmatriculării; 

3. are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 

4. conţine componentele esenţiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, şasiu, precum şi 

echipamente electronice de gestionare a funcţiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea 

au fost prevăzute din fabricaţie. 

 

Articolul 4 

Forţa majoră 

1. Prin forţă majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi 

insurmontabil, intervenit după încheierea contractului şi care împiedică părţile să îşi execute, total sau 

parţial, obligaţiile contractuale. 

2. Partea care invocă forţa majoră are următoarele obligaţii: 

a) să notifice forţa majoră celeilalte părţi în termen de 5 zile de la data apariţiei; 

b) să transmită în termen de cel mult 30 de zile de la data producerii evenimentului considerat a fi 

caz de forţă majoră certificatul de forţă majoră emis de autoritatea competentă; 

c) să comunice data încetării cazului de forţă majoră în termen de 5 zile de la încetare; 

d) să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţelor. 

3. Dacă nu se procedează la anunţare, în condiţiile şi termenele prevăzute, partea care o invocă va 

suporta toate daunele provocate celeilalte părţi prin lipsa notificării. 

4. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

5. Forţa majoră, comunicată şi dovedită în condiţiile alin. (2), exonerează de răspundere partea care 

o invocă. 

6. Dacă forţa majoră şi/sau consecinţele acesteia durează sau se estimează că va/vor dura mai mult 

de 3 luni, părţile se obligă să negocieze cu bună-credinţă în vederea identificării soluţiei celei mai bune: 

a) încetarea contractului, fără ca vreuna dintre părţi să poată pretinde celeilalte daune-interese; 

b) modificarea contractului. 

 

Articolul 5 

Jurisdicţie 

1. Prezentul contract se supune legislaţiei române. 

2. Orice neînţelegere privind valabilitatea, interpretarea, executarea ori încetarea prezentului contract 

se va rezolva, pe cât posibil, pe cale amiabilă. 

3. În cazul în care o soluţie amiabilă nu este posibilă, litigiul se supune spre soluţionare instanţei 

judecătoreşti competente material în a cărei rază teritorială îşi are sediul delegatul. 

 

Articolul 6 

Notificări 

1. Orice notificare, solicitare sau sesizare în baza prezentului contract se va face numai în scris, la 

următoarele adrese: 

a. Pentru U.A.T. Municipiul Săcele: Piața Libertății nr. 17, Municipiul Săcele, jud. Brașov, Cod 

505600; 

b. pentru beneficiar: ............................................................................................................ 

…………………………………………………………………………………………. 



9 
 

2. În cazul în care beneficiarul doreşte să fie notificat la o altă adresă sau şi-a schimbat adresa, aceasta 

va fi comunicată în scris. 

3. Notificările făcute beneficiarului la adresele menţionate la alin. (1) sau (2) se consideră a fi aduse 

la cunoştinţa acestuia. 

 

Articolul 7  

Contractul intra in vigoare la data semnarii de catre ultima parte (beneficiar ) și este valabil timp de 3 

(trei) ani până la data de ..........................................,  

 

 

 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                  PRIMAR 

                         CONSILIER LOCAL                                                                             ING. POPA VIRGIL 

                       DR. COMAN FELICIA      

 

 

         

 

        INTOCMIT 

        Compartiment Protectia Mediului 

        Politist local Igescu Floriana  

        

 


